
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Area Gestione del Patrimonio

N. _0887__ del Registro delle Deliberazioni                     N. PDL00949-24 del 18/04/2024                      

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, previa richiesta 
di  preventivi,  della  fornitura,  per  la  durata di  mesi  6,  di  “Ausili  per  incontinenza ospedalieri”,  
occorrenti all’ASL Br, alle ditte SVAS BIOSANA SPA, SANTEX SPA e FATER SPA.

Il giorno 22/04/2024  presso la Sede Legale dell’Azienda Sanitaria Locale ASL BR, sita in Brindisi alla  
Via Napoli n.8;

Sull’argomento in  oggetto,  il  Direttore dell’Area  Gestione del  Patrimonio,  Dr.ssa  Stefania  Cinà 
relaziona quanto appresso: 

VISTO:
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
- il  DPCM  dell’11/07/2018  “Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi 
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89” che, aggiornando il  DPCM del 24/12/2015, ha individuato le 
categorie di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo per gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale, di approvvigionarsi,  relativamente alle categorie merceologiche del settore 
sanitario,  avvalendosi  esclusivamente  delle  Centrali  di  committenza  di  riferimento,  ovvero  di 
Consip SpA; 
- la Legge regionale n. 37/2014, che individua la società InnovaPuglia S.p.a. quale Soggetto 
Aggregatore della Regione Puglia che agisce quale organismo strumentale per la razionalizzazione, 
la centralizzazione e l’aggregazione della spesa ai sensi del codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016;

PREMESSO che:
- con  nota  acquisita  al  prot.  n.  104899  del  07/12/2023,  agli  atti  dell’Area  Gestione 
Patrimonio, il Soggetto Aggregatore ha comunicato che, con Deliberazione della Giunta Regionale 
27  novembre  2023,  n.  1620,  recante  ad  oggetto  “Approvazione  del  Programma  Pluriennale 
Strategico del Soggetto Aggregatore della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2023 – 2024 - 
2025”, il Soggetto Aggregatore ha programmato di indire entro il primo trimestre dell’anno 2024 la 
nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per la fornitura di “Ausili per incontinenza”;
- con nota PE094314-23 del 07/12/2023,  il Soggetto Aggregatore ha avviato la raccolta del 
fabbisogno annuo della fornitura di “Ausili di incontinenza territoriali e ospedalieri” occorrenti alle 
Aziende Sanitarie della Regione Puglia, in vista dell’avvio della procedura di gara di cui sopra;
- con nota PE102928-23 del  20/12/2023, in riscontro alla predetta nota, questa Azienda, 
tramite portale Empulia, ha trasmesso al Soggetto Aggregatore il fabbisogno annuo aziendale della 
fornitura in argomento, così come acquisito dalle strutture utilizzatrici;
- con successiva nota prot.n. 21162 del 01/03/2024, e suoi allegati, in riscontro alla nota 
prot.n.  Inpu_AOO/1  Prot  12/12/2024/0001119  del  12/02/2024,  acquisita  al  prot.n.  14728  del 
13/02/2024, e alla nota prot. 90009/2024 del 20/02/2024, acquisita in pari data al prot.n. 17162, 

1



pervenute dal Soggetto Aggregatore, questa Azienda ha trasmesso il fabbisogno della fornitura di 
“Ausili per incontinenza” certificato dal Direttore Generale dell’ASL Brindisi, come richiesto dalla 
D.G.R. 2365/2018;

RILEVATO che:
- la procedura di gara aggregata  indicenda  per la fornitura in parola non risulta, ad oggi, 
avviata da parte del Soggetto Aggregatore;

EVIDENZIATO che:
- nelle  more  dell’indizione  ed  espletamento  della  suddetta  procedura  di  gara  regionale, 
risulta indifferibile ed urgente assicurare, senza soluzione di continuità,  l’approvvigionamento in 
argomento a tutte le Strutture ospedaliere utilizzatrici,  stante l’avvenuta scadenza del  termine 
contrattuale della precedente fornitura;

RICHIAMATO:
- l’art.  50  co  1  lett b)  del  Dlgs  36/2023 che prevede  l’“affidamento diretto dei  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle  
prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in elenchi  o  albi  istituiti dalla  stazione  
appaltante”;

DATO ATTO che:
- con nota PE092886-24 del 10/04/2024, tramite piattaforma EmPULIA, al fine di acquisire la 
fornitura degli  ausili  in  parola,  mediante affidamento ai  sensi  della  surrichiamata disposizione 
normativa,  per  un  importo  massimo  di  spesa  massima  di  €  139.990,00  Iva  esclusa  e  previa 
conformità alla normativa vigente per la categoria merceologica in oggetto, tutti i nr 509 operatori 
economici  risultanti  iscritti  alla  categoria  merceologica  “112714000  -  Ausili  per  incontinenza 
112412000” del predetto portale, sono stati, pertanto, invitati ad presentare,  entro le ore 12:00 
del 15/04/2024, la migliore offerta per i sottoriportati ausili:

CND Descrizione
Fabbisogno 

mensile 
presunto in PZ

T0401010
3 Pannolone a mutandina formato extra grande 37500

T0404102 Traversa assorbente 80x180 cm 60000
T0401 Pannolini per bambino misura fino a 2,5 KG 200
T0401 Pannolini per bambino misura 2/5 KG o analoga 1000
T0401 Pannolini per bambino misura 3/6 KG o analoga 5000
T0401 Pannolini per bambino misura 7-18 KG o analoga 500
T0499 Pannolone sagomato Misura Media 2800

PRESO ATTO che:
- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, sono pervenute, tramite portale, 
le offerte dei seguenti operatori economici per i rispettivi ausili di seguito dettagliati: 

DITTA PROT. OFFERTA DESCRIZIONE PRODOTTO PREZZO UNITARIO 
OFFERTO

Santex SPA PE096546-24 del 
12/04/2024

Pannolone a mutandina formato extra grande 0,379 €
Traversa assorbente 80x180 cm 0,158 €

SVAS BIOSANA PE096792-24 del Pannolone a mutandina formato extra grande 0,295 €

2



Spa 15/04/2024
Traversa assorbente 80x180 cm 0,216 €

Pannolone sagomato Misura Media 0,198 €

CONSIDERATO che:
- per la fornitura di ausili “Pannolini per bambino”, nelle misure in tabella sopra specificate, 
non è pervenuta alcuna offerta tramite piattaforma EmPULIA;

EVIDENZIATO che:
- all’esito di quanto innanzi, con nota prot.n. 36016 del 16/04/2024, il precedente fornitore 
degli anzidetti ausili, ditta Fater SPA, è stato invitato a formulare ad horas la migliore offerta per i 
succitati prodotti;

PRESO ATTO che:
- con  nota  pec  del  16/04/2024,  acquisita  in  pari  data  con  prot.n.  36228,  l’operatore 
economico Fater SPA ha trasmesso la seguente offerta:

DITTA DESCRIZIONE PRODOTTO
PREZZO UNITARIO OFFER-

TO

FATER SPA

Pannolone a mutandina formato extra grande 0,3129 €
Traversa assorbente 80x180 cm 0,1700 €
Pannolini per bambino misura fino a 2,5 KG 0,1279 €
Pannolini per bambino misura 2/5 KG o analoga 0,1369 €
Pannolini per bambino misura 3/6 KG o analoga 0,1347 €
Pannolini per bambino misura 7-18 KG o analoga 0,1534 €
Pannolone sagomato Misura Media 0,2000 €

DATO ATTO che:
- con note mail del 16/04/2024, la documentazione tecnica presentata dalle ditte offerenti 
Santex SPA, SVAS BIOSANA Spa e Fater SPA è stata trasmessa al Direttore dell’U.O.C. Farmacia del 
P.O. Perrino ai fini della verifica di conformità tecnica dei prodotti in parola;

PRESO ATTO che:
- con nota mail del 17/04/2024, acquisita al prot.n. 37036 del 18/04/2024, e con nota mail  
del  18/04/2024,  acquisita  in  pari  data  al  prot.n.  37343,  il  Direttore  dell’anzidetta  U.O.C.  ha 
espresso parere di conformità tecnica favorevole per i prodotti di cui innanzi; 

DATO ATTO che:
- sulla base delle offerte pervenute per la fornitura de qua, per ciascun prodotto richiesto, le 
migliori offerte risultano quelle presentate dalle ditte e per gli importi unitari di seguito riepilogati:

DESCRIZIONE DITTA PREZZO UNITARIO
Pannolone a mutandina formato extra grande Svas Biosana Spa 0,2950 €
Traversa assorbente 80x180 cm Santex SPA 0,1580 €
Pannolini per bambino misura fino a 2,5 KG FATER SPA 0,1279 €
Pannolini per bambino misura 2/5 KG o analoga FATER SPA 0,1369 €
Pannolini per bambino misura 3/6 KG o analoga FATER SPA 0,1347 €
Pannolini per bambino misura 7-18 KG o analoga FATER SPA 0,1534 €
Pannolone sagomato Misura Media Svas Biosana Spa 0,1980 €

RITENUTO:
- di  dover  procedere,  nelle  more  dell’avvio  ed  espletamento  della  procedura  di  gara 
aggregata  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  per  la  fornitura  di  ausili  per  incontinenza, 

3



all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  Dlgs  36/2023,  previa  richiesta  di  
preventivi e verifica di conformità tecnica, della fornitura “Ausili per incontinenza ospedalieri” alle  
ditte SVAS BIOSANA SPA, SANTEX SPA e FATER SPA, per la durata presunta di mesi 6, e comunque 
sino alla concorrenza dei quantitativi indicati, per l’importo complessivo di € 132.057,48 Iva come 
per legge esclusa, come qui riportato:

CND DESCRIZIONE DITTA QUANTITA' 6 MESI(PZ)
IMPORTO 6 

MESI
T04010103 Pannolone a mutandina formato extra grande Svas Biosana Spa 225000 66.375,00 €
T0404102 Traversa assorbente 80x180 cm Santex SPA 360000 56.880,00 €

T0401 Pannolini per bambino misura fino a 2,5 KG FATER SPA 1200 153,48 €
T0401 Pannolini per bambino misura 2/5 KG o analoga FATER SPA 6000 821,40 €
T0401 Pannolini per bambino misura 3/6 KG o analoga FATER SPA 30000 4.041,00 €
T0401 Pannolini per bambino misura 7-18 KG o analoga FATER SPA 3000 460,20 €
T0499 Pannolone sagomato Misura Media Svas Biosana Spa 16800 3.326,40 €

Tanto premesso, si  propone l’adozione dell’atto deliberativo “Affidamento, ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, previa richiesta di preventivi, della fornitura, per la durata di 
mesi 6, di “Ausili per incontinenza ospedalieri”, occorrenti all’ASL Br, alle ditte SVAS BIOSANA SPA, 
SANTEX SPA e FATER SPA”, di cui, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Dr.ssa Concita Leozappa)____________f.to______________

IL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONIO (Dr.ssa Stefania Cinà) ___f.to_______________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  della  A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

Esaminata  e  fatta  propria  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio,  Dr.ssa 
Stefania Cinà;

ACQUISITO, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo 
e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:
1. di procedere, nelle more dell’avvio ed espletamento della procedura di gara aggregata per 
la fornitura di “Ausili per incontinenza ospedalieri e territoriali” da parte del Soggetto Aggregatore, 
come in  narrativa  specificatamente  dettagliato,  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023, previa richiesta di preventivi e verifica di conformità tecnica, della 
fornitura “Ausili per incontinenza ospedalieri” alle ditte SVAS BIOSANA SPA, SANTEX SPA e FATER 

4



SPA, per la durata presunta di mesi 6, e comunque sino alla concorrenza dei quantitativi indicati,  
alle  quotazioni  unitarie  in  narrativa  dettagliate  e  per  l’importo  complessivo  di  spesa  pari  a  € 
160.453,00 Iva come per legge inclusa, ripartita tra le anzidette ditte come nella seguente tabella:

CND DESCRIZIONE DITTA IMPORTO IVA INCLU-
SA

IMPORTO TOTALE IVA IN-
CLUSA

T04010103 Pannolone a mutandina formato extra grande Svas Biosana 
Spa

80.977,50 €
85.035,71 €

T0499 Pannolone sagomato Misura Media 4.058,21 €

T0404102 Traversa assorbente 80x180 cm Santex SPA 69.393,60 € 69.393,60 €

T0401 Pannolini per bambino misura fino a 2,5 KG

FATER SPA

168,83 €

6.023,69 €T0401 Pannolini per bambino misura 2/5 KG o analoga 903,54 €

T0401 Pannolini per bambino misura 3/6 KG o analoga 4.445,10 €

T0401 Pannolini per bambino misura 7-18 KG o analoga 506,22 €

2. di precisare che l’importo della suddetta spesa deve essere ascritta sul Conto Economico 
“70010000090 Dispositivi medici e materiali” del Bilancio di Esercizio 2024;
3. di  autorizzare l’AGREF,  ove fosse necessario,  ad incrementare per  l’importo indicato al 
punto 2) il suddetto C.E., come da apposita comunicazione da parte dell’Area Gestione Patrimonio;
4. di disporre che gli adempimenti relativi all’emissione degli ordini, delle bolle di carico di 
magazzino e di relativo scarico sono di competenza delle Strutture ordinanti, che provvederanno 
altresì alla liquidazione delle fatture, la cui registrazione è a carico dell’A.G.R.E.F.;
5. di notificare il presente provvedimento alle  ditte affidatarie SVAS BIOSANA SPA, SANTEX 
SPA e FATER SPA;
6. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’U.O.C. Farmacia del P.O. Perrino 
ed ai Dirigenti Responsabili delle UU.OO. Farmacia dei PP.OO. Ostuni e Francavilla Fontana nonché 
al  Direttore  dell’Area  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie,  per  quanto  di  rispettiva 
competenza;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di committenza della ASL BR, Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI)_______f.to_________________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)__________f.to_________________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ___________f.to_________________

5



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_22/04/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

6


